

#### PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA - PB GABINETE DO PREFEITO

# EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2025 PROCESSO SELETIVO DO PROGRAMA DE ESTÁGIO - PROEDUCAR PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA - PB

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITAPORANGA, torna pública a **RETIFICAÇÃO DO EDITAL** nº 001/2025, nos tópicos: **I. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES** e **III. DOS CURSOS**, conforme as modificações a seguir especificadas, permanecendo inalterados os demais itens e subitens do referido edital.

[...]

## I. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

- A realização do Processo Seletivo ficará a cargo da Secretaria Municipal de Educação, conforme as disposições deste Edital;
- O Processo Seletivo destina-se a selecionar para cadastro de reserva, estudantes regularmente matriculados e cursando em Instituições de Nível Técnico (Instituições de ensino que que estejam devidamente registradas e autorizadas pelo MEC) e de Nível Superior (Instituições de ensino que que estejam devidamente registradas e autorizadas pelo MEC) exclusivamente em áreas pertencentes ao campo das Ciências Humanas, conforme classificação adotada pelas principais diretrizes acadêmicas nacionais, cursos de outras áreas do conhecimento não serão aceitos para fins de habilitação no certame.
- O candidato deve residir obrigatoriamente na cidade de ITAPORANGA-PB onde está localizada a Prefeitura;

[...]

#### III. DOS CURSOS



## PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPORANGA - PB GABINETE DO PREFEITO

- 12) Estarão habilitados a concorrer as vagas do presente processo seletivo os estudantes dos cursos técnicos e superior nas áreas pertencentes ao campo das Ciências Humanas, conforme classificação adotada pelas principais diretrizes acadêmicas nacionais.
- 13) Este Edital será divulgado no diário oficial do Município de Itaporanga PB, bem como no Site da Prefeitura Municipal de Itaporanga PB, <a href="https://itaporanga.pb.gov.br/">https://itaporanga.pb.gov.br/</a>.

[...]

Itaporanga/PB, 18 de fevereiro de 2025.

AZIF DAVI LEMOS

PREFEITO constitucional